Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 13 апреля 2020 г. N 50-п "Об

04.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 13 апреля 2020 г.
N 50-п "Об утверждении Перечня профессий (специальностей), востребованных на

рынке труда муниципальных районов Омской области в социальной сфере
(здравоохранение, образование, социальное обслуживание), в сфере сельского

хозяйства" (с изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Приказ изменен с 21 декабря 2023 г. - Приказ Министерства труда и
социального развития Омской области от 18 декабря 2023 г. N 176-П
См. предыдущую редакцию

Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 13 апреля 2020 г. N 50-п
"Об утверждении Перечня профессий (специальностей), востребованных на рынке труда

муниципальных районов Омской области в социальной сфере (здравоохранение, образование,
социальное обслуживание), в сфере сельского хозяйства"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
30 сентября 2020 г., 17 августа 2021 г., 20 февраля, 15 августа, 18 декабря 2023 г., 24 декабря
2024 г., 14 февраля 2025 г.

В соответствии с абзацем вторым подпункта 1 пункта 1 приложения N 3 к постановлению
Правительства Омской области от 23 октября 2013 года N 273-п "О мерах социальной поддержки
участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членов их семей, прибывших
в Омскую область" приказываю:

Утвердить Перечень профессий (специальностей), востребованных на рынке труда
муниципальных районов Омской области в социальной сфере (здравоохранение, образование,
социальное обслуживание), в сфере сельского хозяйства, согласно приложению к настоящему приказу.

Заместитель Председателя Правительства Омской области,
Министр В.В. Куприянов

Информация об изменениях: Приложение изменено с 26 декабря 2024 г. - Приказ Министерства
труда и социального развития Омской области от 24 декабря 2024 г. N 178-П
См. предыдущую редакцию

Приложение
к приказу

Министерства труда
и социального развития

Омской области
от 13 апреля 2020 г. N 50-п

Перечень
профессий (специальностей), востребованных на рынке труда муниципальных районов Омской

области в социальной сфере (здравоохранение)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
30 сентября 2020 г., 17 августа 2021 г., 18 декабря 2023 г., 24 декабря 2024 г., 14 февраля 2025 г.

N
п/п

Наименование востребованной
профессии (специальности)

Организации

1 Акушерка/акушер Бюджетные учреждения здравоохранения Омской
области2 Врач

https://internet.garant.ru/document/redirect/73883533/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73883533/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73883533/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73883533/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73883533/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408238725/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15577314/300112
https://internet.garant.ru/document/redirect/411191307/1

Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 13 апреля 2020 г. N 50-п "Об

04.03.2025 Система ГАРАНТ 2

3 Заведующий здравпунктом - фельдшер
(медицинская сестра)

- комплексные центры социального обслуживания
населения;
- стационарные учреждения социального
обслуживания;
- социально-реабилитационные центры для
несовершеннолетних и иные детские центры.

4 Заведующий фельдшерско-акушерским
пунктом -фельдшер (акушер,
медицинская сестра)

5 Зубной техник
6 Инструктор по лечебной физкультуре
7 Лаборант
8 Медицинская сестра
9 Медицинская сестра по массажу
10 Медицинский лабораторный техник

(фельдшер-лаборант)
11 Операционная медицинская сестра
12 Рентгенолаборант
13 Фельдшер
14 Фельдшер скорой медицинской

помощи
15 Провизор
16 Фармацевт

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 26 декабря 2024 г. - Приказ Министерства
труда и социального развития Омской области от 24 декабря 2024 г. N 178-П
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к приказу Министерства труда

и социального развития
Омской области

от 13 апреля 2020 года N 50-п

Перечень
профессий (специальностей), востребованных на рынке труда муниципальных районов Омской

области в социальной сфере (образование)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
18 декабря 2023 г., 24 декабря 2024 г.

N
п/п

Наименование востребованной
профессии (специальности)

Организации

1 Воспитатель - государственные и муниципальные
общеобразовательные организации;
- муниципальные дошкольные образовательные
организации;
- государственные и муниципальные организации
дополнительного образования;
- государственные профессиональные
образовательные организации;
- государственные организации, осуществляющие
обучение - казенные учреждения Омской области для

2 Мастер производственного обучения
3 Музыкальный руководитель
4 Педагог дополнительного образования
5 Педагог-психолог
6 Преподаватель
7 Социальный педагог

https://internet.garant.ru/document/redirect/411191307/1

Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 13 апреля 2020 г. N 50-п "Об

04.03.2025 Система ГАРАНТ 3

8 Учитель детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей;
"- комплексные центры социального обслуживания
населения;
- стационарные учреждения социального
обслуживания;
- социально-реабилитационные центры для
несовершеннолетних и иные детские центры;

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 26 декабря 2024 г. - Приказ Министерства
труда и социального развития Омской области от 24 декабря 2024 г. N 178-П
См. предыдущую редакцию

Приложение N 3
к приказу Министерства труда

и социального развития
Омской области

от 13 апреля 2020 года N 50-п

Перечень
профессий (специальностей), востребованных на рынке труда муниципальных районов Омской

области в сфере сельского хозяйства
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
15 августа 2023 г., 24 декабря 2024 г.

N
п/п

Наименование востребованной профессии
(специальности)

Организации

1 Агроном - бюджетные учреждения Омской области;
- федеральные государственные унитарные
предприятия;
- сельскохозяйственные производственные
кооперативы;
- акционерные общества;
- общества с ограниченной
ответственностью;
- крестьянские (фермерские) хозяйства,
созданные в соответствии со ст. 86.1
Гражданского кодекса Российской
Федерации

2 Ветеринарный врач
3 Ветеринарный фельдшер
4 Зоотехник
5 Животновод
6 Квалифицированный рабочий пищевой

промышленности (рабочий по производству
продуктов питания из сырья растительного и
животного происхождения)

7 Оператор (машинного доения; птицефабрик;
животноводческих комплексов и механизированных
ферм; по искусственному осеменению животных и
птиц)

8 Специалист по эксплуатации и ремонту
сельскохозяйственной техники и оборудования

9 Тракторист-машинист сельскохозяйственного
производства (тракторист)

10 Технолог пищевого производства

Информация об изменениях: Приложение 4 изменено с 15 февраля 2025 г. - Приказ Министерства
труда и социального развития Омской области от 14 февраля 2025 г. N 15-П
См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/411191307/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/86001
https://internet.garant.ru/document/redirect/411484315/1

Приказ Министерства труда и социального развития Омской области от 13 апреля 2020 г. N 50-п "Об

04.03.2025 Система ГАРАНТ 4

Приложение N 4
к приказу

Министерства труда
и социального развития

Омской области
от 13 апреля 2020 г. N 50-п

Перечень
профессий (специальностей), востребованных на рынке труда муниципальных районов Омской

области в социальной сфере (социальное обслуживание)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
18 декабря 2023 г.

N
п/п

Наименование востребованной
профессии (специальности)

Организации

1 Социальный работник - комплексные центры социального обслуживания населения;
- стационарные учреждения социального обслуживания;
- социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних
и иные детские центры;
- бюджетные учреждения Омской области -
многофункциональные центры предоставления государственных
и муниципальных услуг

2 Логопед
3 Специалист по реабилитации

инвалидов
4 Специалист по социальной

работе
5 Психолог
6 Специалист по

реабилитационной работе в
социальной сфере

7 Главный специалист
8 Ведущий специалист
9 Специалист
10 Администратор баз данных